COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO CRIADA ATRAVÉS DO
REQUERIMENTO Nº 1, DE 2007 – CD, PARA INVESTIGAR AS  CAUSAS,
CONSEQÜÊNCIAS E RESPONSÁVEIS PELA CRISE DO SISTEMA DE
TRÁFEGO AÉREO BRASILEIRO, CHAMADA DE “APAGÃO AÉREO” ,
DESENCADEADA APÓS O ACIDENTE AÉREO OCORRIDO NO DIA 29 DE
SETEMBRO DE 2006, ENVOLVENDO UM BOEING 737-800, DA GOL (VÔO
1907) E UM JATO LEGACY, DA AMÉRICA EXCELAIRE, COM M AIS DE UMA
CENTENA DE VÍTIMAS

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. Gustavo Fruet)

Requer convite ao Sr. Lucas Furtado ,
Procurador do Ministério Público junto ao
Tribunal de Contas da União

 Senhor Presidente,

 Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do artigo 58 da
Constituição Federal, combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579, de 18 de março de
1952, que seja convidado o Sr. Lucas Furtado , Procurador do Ministério Público
junto ao Tribunal de Contas da União, para prestar esclarecimentos a esta
Comissão Parlamentar de Inquérito, tendo em vista  possuir informações
relevantes decorrentes do desenvolvimento de atividades inerentes ao seu cargo.

Sala da Comissão,  19 de  junho  de 2007.

Deputado GUSTAVO FRUET
PSDB/PR